huc referenda etiam ea objecta quæ nos lætitia vel tristitia afficiunt ex eo solo quod aliquid simile habent objectis quæ nos iisdem affectibus afficere solent ut in sequentibus propositionibus ostendam, et il faut y rapporter aussi ces objets qui nous affectent de joie ou de tristesse de cela seul qu'ils ont quelque chose de semblable aux objets qui nous affectent d'ordinaire de <ces> mêmes affects ainsi que je le montrerai dans les propositions suivantes.

soleo, es, ere, solitus sum : avoir l'habitude. *exempli gratia illum ego intrepidum vocabo qui malum contemnit quod ego timere soleo*, par exemple j'appellerai, quant à moi, intrépide celui qui méprise un mal que j'ai l'habitude, moi, de craindre. *et si præterea ad hoc attendam quod ejus cupiditas malum inferendi ei quem odit et benefaciendi ei quem amat, non coercetur timore mali a quo ego contineri soleo, ipsum audacem appellabo*, et si en outre je prête attention à ceci que son désir de faire du mal à celui qu'il hait et de rendre service à celui qu'il aime n'est pas contrarié par la peur d'un mal par lequel je suis, moi, d'ordinaire contenu, je l'appellerai courageux.

solet : présent de *soleo*. *videmus itaque omnes notiones quibus vulgus solet naturam explicare, modos esse tantummodo imaginandi*, nous voyons donc que toutes les notions par lesquelles le vulgaire explique d'ordinaire la nature ne sont que des manières d'imaginer [littéralement, à l'habitude d'expliquer]. *id quod corpori humano et quibusdam corporibus externis a quibus corpus humanum affici solet, commune est et proprium quodque in cujuscunque horum parte æque ac in toto est, ejus etiam idea erit in mente adæquata*, ce qui est commun et propre au corps humain et à certains corps extérieurs par lesquels le corps humain a l'habitude d'être affecté et qui est aussi bien dans la partie d'un de ceux-ci quel qu'il soit que dans le tout, de ceci il y aura aussi une idée adéquate dans l'esprit. *ex eo solo quod rem aliquam aliquid habere imaginamur simile objecto quod mentem lætitia vel tristitia afficere solet, quamvis id in quo res objecto est similis, non sit horum affectuum efficiens causa, eam tamen amabimus vel odio habebimus*, de cela seul que nous imaginons une chose avoir quelque chose de semblable à un objet qui d'ordinaire affecte <notre> esprit de joie ou de tristesse, bien que ce en quoi la chose est semblable à l'objet ne soit pas la cause efficiente de ces affects, nous l'aimerons cependant ou bien l'aurons en haine.

solidus, a, um : consistant. *hæc lætitia vix solida et absque ullo animi conflictu esse potest*, cette joie ne peut guère être consistante ni

<être> sans aucun conflit de l'esprit. *sed quoniam supponimus hominem id quod irridet odio tamen habere, sequitur hanc lætitiã solidam non esse*, mais puisque nous supposons que l'humain a cependant en haine ce dont il se moque, il suit que cette joie n'est pas consistante.

solitarius, a, um : solitaire, retiré. *at nihilominus vitam solitariã vix transigere queunt ita ut plerisque illa definitio quod homo sit animal sociale, valde arriserit*, mais néanmoins ils ne pourraient guère passer toute une vie retirée en sorte que cette définition selon laquelle l'humain serait un animal sociable a fortement plu à la plupart.

solitudo, inis, f : solitude. *homo qui ratione ducitur magis in civitate ubi ex communi decreto vivit quam in solitudine ubi sibi soli obtemperat, liber est*, l'humain qui est conduit par la raison est plus libre dans la cité où il vit selon le décret commun que dans la solitude où il n'obéit qu'à lui seul.

sollicitus, a, um : inquiet. *nam nemo de re ulla nisi quam amat sollicitus anxiusve est neque injuriæ, suspiciones, inimicitia etc. oriuntur nisi ex amore erga res quarum nemo potest revera esse compos*, car on n'est inquiet ou tourmenté que par quelque chose qu'on aime et les affronts, les soupçons, les inimitiés etc. ne naissent que de l'amour pour des choses que personne ne peut réellement posséder [littéralement, personne n'est inquiet d'une chose si ce n'est <d'une chose> qu'il aime].

solum : seulement, uniquement (peut se rendre par la restriction "ne... que"). *eas itaque actiones quæ solum agentis utile intendunt, ad animositatem et quæ alterius etiam utile intendunt ad generositatem refero*, je rapporte donc à la fermeté ces actions qui ne visent que l'utile de celui qui agit et à la générosité <celles> qui visent aussi l'utile d'autrui. ¶ *non solum... sed etiam*, non seulement... mais aussi. *qui enim imaginatur mulierem quam amat alteri sese prostituere, non solum ex eo quod ipsius appetitus coercetur, contristabitur sed etiam quia rei amatae imaginem pudendis et excrementis alterius jungere cogitur, eandem aversatur*, celui qui en effet imagine la femme qu'il aime se prostituer à un autre non seulement sera triste de ce que son appétit est contrarié mais aussi du fait qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée aux parties honteuses et aux excréments de l'autre, il la repousse.

solummodo : seulement (souvent rendu par la restriction "ne... que"). *assueti sunt eas solummodo res contemplari quæ a causis externis fiunt*, ils ont l'habitude de ne contempler que les choses qui se font par des

causes extérieures. *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere possunt*, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat*, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin. *sane eorum etiam ideæ jam non tantum existunt quatenus solummodo in circuli idea comprehenduntur sed etiam quatenus illorum rectangulorum existentiam involvunt*, assurément leurs idées aussi existent maintenant non pas seulement en tant qu'elles ne sont que comprises dans l'idée du cercle mais aussi en tant qu'elles enveloppent l'existence de ces rectangles. *et quæ deinde inadæquate sunt in mente, sunt etiam in Deo adæquate non quatenus ejusdem solummodo mentis essentiam sed etiam quatenus aliarum rerum mentes in se simul continet*, et ensuite celles [les idées] qui sont inadéquates dans l'esprit sont <elles> aussi adéquates en Dieu non pas en tant qu'il ne contient que l'essence de ce même esprit mais aussi en tant qu'il contient en même temps en lui les esprits d'autres choses.

solus, a, um : seul. *per solas leges infinitæ Dei naturæ*, par les seules lois de la nature infinie de Dieu. *sequitur ex sola septima propositione omnem substantiam debere esse infinitam*, à partir de la seule proposition 7 il suit que toute substance doit être infinie. *iis qui quærentur cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les humains en sorte qu'ils fussent gouvernés sous la seule conduite de la raison, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut. *ita ut quamdiu res ut cogitandi modi considerantur, ordinem totius naturæ sive causarum connexionem per solum cogitationis attributum explicare debemus*, de telle sorte qu'aussi longtemps qu'on considère les choses comme des modes du penser, nous devons expliquer l'ordre de toute la nature c'est-à-dire l'enchaînement des causes par le seul attribut de la pensée. *hucusque individuum concepimus quod non nisi ex corporibus quæ solo motu et quiete, celeritate et tarditate inter se distinguuntur hoc est quod ex corporibus simplicissimis componitur*, nous avons conçu jusque-là un individu qui <ne se compose que> de corps qui se distinguent entre

eux par les seuls mouvement et repos, vitesse et lenteur c'est-à-dire qui ne se compose que des corps les plus simples. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset*, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre. *supra autem ostendimus falsitatem in sola privatione quam ideæ mutilatæ et confusæ involvunt, consistere*, nous avons montré plus haut que la fausseté consiste en la seule privation qu'enveloppent les idées mutilées et confuses. *etenim quid corpus possit, nemo hucusque determinavit hoc est neminem hucusque experientia docuit quid corpus ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, possit agere et quid non possit nisi a mente determinetur*, en effet personne jusqu'à présent n'a déterminé ce que peut le corps c'est-à-dire que l'expérience n'a enseigné jusqu'à présent à personne ce que peut faire le corps à partir des seules lois de sa nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et ce qu'il ne peut pas <faire> à moins d'être déterminé par l'esprit. *nam rerum perfectio ex sola earum natura et potentia est æstimanda*, car il faut estimer la perfection des choses à partir de leur seule nature et puissance. ¶ ne... que (restriction). *loqui de solis substantiis*, ne parler que des substances. *quod a solo intellectu fit*, ce qui ne se fait que par l'intellect. *modus in solo Deo est et per solum Deum concipi potest*, un mode est en Dieu seul et ne peut se concevoir que par Dieu. *cum itaque ad solam cogitationem attendendo Ens infinitum concipiamus*, puisque donc en ne prêtant attention qu'à la pensée nous concevons un Être infini. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. *sunt ergo hæc affectionum ideæ quatenus ad solam humanam mentem referuntur, veluti consequentiæ absque præmissis hoc est ideæ confusæ*, ces idées d'affections sont donc en tant qu'elles ne se rapportent qu'à l'esprit humain, comme des conséquences sans prémisses c'est-à-dire des idées confuses. *ut etiam idea mentis humanæ et ideæ idearum affectionum corporis humani quatenus ad solam mentem referuntur*, et il en est de même aussi de l'idée de l'esprit humain et des idées des idées des affections du corps humain en tant qu'elles ne se rapportent qu'à

l'esprit. *quandoquidem per solam denominationem extrinsecam distinguuntur*, dans la mesure où elles ne se distinguent que par une dénomination extrinsèque. *et profecto plerique errores in hoc solo consistunt quod scilicet nomina rebus non recte applicamus*, et assurément la plupart des erreurs ne consistent qu'en ceci à savoir que nous n'appliquons pas correctement les noms aux choses. *sed hic ad solum odium attendimus*, mais ici nous ne prêtons attention qu'à la haine. ¶ *ex eo solo quod*, de cela seul que. *ex eo solo quod rem aliquam affectu lætitiæ vel tristitiæ cuius ipsa non est causa efficiens, contemplati sumus, eandem amare vel odio habere possumus*, de cela seul que nous avons contemplé une chose par un affect de joie ou de tristesse dont elle-même n'est pas la cause efficiente, nous pouvons l'aimer ou l'avoir en haine. *ex eo solo quod aliquem aliquid amare imaginamur, eo ipso idem amabimus*, de cela seul que nous imaginons que quelqu'un aime quelque chose, par là même nous aimerons la même chose. ¶ *ex hoc solo quod*, de cela seul que. *nam pueros quia eorum corpus continuo veluti in æquilibrio est, ex hoc solo ridere vel flere experimur quod alios ridere vel flere vident*, car nous savons d'expérience que les enfants, du fait que leur corps est continuellement comme en équilibre, rient ou pleurent de cela seul qu'ils voient les autres rire ou pleurer. ¶ *unus solus*, un seul. *si aliquem re aliqua qua unus solus potiri potest, gaudere imaginamur, conabimur efficere ne ille illa re potiatur*, si nous imaginons que quelqu'un jouit de quelque chose qu'un seul peut posséder, nous nous efforcerons de faire en sorte qu'il ne possède pas cette chose.

somnambulus, i, m : somnambule. *ut jam taceam quod in brutis plura observentur quæ humanam sagacitatem longe superant et quod somnambuli in somnis plurima agant quæ vigilando non auderent*, pour taire pour l'instant ce fait qu'on observe chez les bêtes un assez grand nombre de choses qui dépassent de beaucoup la finesse humaine et que les somnambules font dans <leurs> sommeils un très grand nombre de choses qu'ils n'oseraient <faire> éveillés.

somniamus : nous rêvons (présent de *somnio*). *et nihilominus contingit ut etiam in somnis iudicium suspendamus nempe cum somniamus nos somniamus*, et il arrive néanmoins que nous suspendions aussi <notre> jugement dans <nos> sommeils à savoir quand nous rêvons que nous rêvons. *verum cum nos loqui somniamus, credimus nos ex libero mentis decreto loqui nec tamen loquimur vel si loquimur, id ex corporis spontaneo motu fit*, mais quand nous rêvons que

nous parlons, nous croyons que nous parlons par libre décret de l'esprit et pourtant nous ne parlons pas ou <alors> si nous parlons, cela se fait par mouvement spontané du corps.

somniant : rêvent (présent de *somnio*). *qui igitur credunt se ex libero mentis decreto loqui vel tacere vel quicquam agere, oculis apertis somniant*, ceux donc qui croient parler ou se taire ou faire quelque chose à partir du libre décret de l'esprit rêvent les yeux ouverts. *nec minus insanire creduntur qui amore ardent quique noctes atque dies solam amasiam vel meretricem somniant quia risum movere solent*, et l'on ne croit pas que ceux qui brûlent d'amour et qui ne rêvent nuit et jour que d'une amante ou d'une courtisane soient moins fous parce que d'ordinaire ils font rire.

somniare : infinitif de *somnio*. *præter hæc alia forsitan possunt objici sed quia inculcare non teneor quid unusquisque somniare potest, ad has objectiones tantum respondere curabo idque quam potero breviter*, hormis cela on pourrait peut-être faire d'autres objections mais comme je ne suis pas tenu d'intercaler ce que chacun pourrait rêver, je m'occuperai de ne répondre qu'à ces objections et ce, le plus brièvement possible.

somniat : présent de *somnio*. *ea quæ se videre somniat*, ce qu'il voit en rêve [littéralement, les choses qu'il rêve qu'il voit]. *et species delirii est quia homo oculis apertis somniat se omnia illa posse quæ sola imaginatione assequitur quæque propterea veluti realia contemplatur iisque exultat*, et c'est [l'orgueil] une espèce de délire du fait que l'humain rêve les yeux ouverts qu'il peut tout ce qu'il atteint par la seule imagination et que pour cette raison il contemple comme réel et qui le transporte de joie.

somniet : subjonctif présent de *somnio*. *nec credo aliquem esse qui putet se, dum somniat, liberam habere potestatem suspendendi de iis quæ somniat, iudicium efficiendique ut ea quæ se videre somniat, non somniet*, et je crois qu'il n'est personne pour penser avoir pendant qu'il rêve le libre pouvoir de suspendre <son> jugement sur ce dont il rêve et faire qu'il ne rêve pas ce qu'il voit en rêve.

somnio, as, are, avi, atum : rêver.

somnium, ii, n : rêve. *quia earum sunt ignari nec per somnium cogitant*, parce qu'ils en sont ignorants et n'y pensent pas en rêve.

somnus, i, m : sommeil. *atque hoc quotidie in somnis experimur*, et cela nous <en> faisons l'expérience tous les jours dans <nos> sommeils. *et nihilominus contingit ut etiam in somnis iudicium suspendamus nempe cum somniamus nos somniamus*, et il arrive néanmoins que nous suspendions aussi <notre> jugement

dans <nos> sommeils à savoir quand nous rêvons que nous rêvons.

sonus, i, m : son. *quæ aures movent, strepitum, sonum vel harmoniam edere dicuntur*, [les objets] qui émeuvent les oreilles sont dits émettre un bruit, un son ou une harmonie. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé.

sopitus, a, um : endormi. *nam cum corpus somno quiescit, mens simul cum ipso sopita manet nec potestatem habet veluti cum vigilat, excogitandi*, car quand le corps se repose par le sommeil, l'esprit reste endormi en même temps que lui et n'a pas le pouvoir d'inventer comme quand il veille.

spatium, ii, n : espace. ¶ *longe minore temporis spatio*, en beaucoup moins de temps [littéralement, en un espace de temps beaucoup plus petit]. *vel si ira quæ ex maximis injuriis oriri solet, non adeo facile superetur, superabitur tamen quamvis non sine animi fluctuatione, longe minore temporis spatio quam si hæc non ita præmeditata habuissemus, ut patet ex propositione sexta, septima et octava hujus partis*, ou encore si la colère qui naît d'ordinaire des plus grands affronts, n'est pas si facilement surmontée, elle sera cependant surmontée, quoique non sans flottement de l'esprit, en beaucoup moins de temps que si nous n'avions pas eu de telles méditations préalables, ainsi que c'est évident à partir des propositions 6, 7 et 8 de cette partie [littéralement, que si nous avons ces choses non méditées ainsi d'avance]. ¶ *brevi temporis spatio*, en peu de temps [littéralement, en un espace de temps resserré]. *atque hæc qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit*, et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le plus souvent ses actions sous l'empire de la raison.

spe : ablatif de *spes*. *qui in aliquem amore aut spe gloriæ motus beneficium contulit, contristabitur si viderit beneficium ingrato animo accipi*, celui qui mû par amour ou espoir de gloire a apporté à quelqu'un un bienfait, sera triste s'il voit que son bienfait est reçu sans reconnaissance. *ex his definitionibus sequitur non dari spem sine metu neque metum sine spe*, il suit de ces définitions qu'il n'y a pas d'espoir

sans crainte ni crainte sans espoir. *qui enim spe pendet et de rei eventu dubitat, is aliquid imaginari supponitur quod rei futuræ existentiam secludit atque adeo eatenus contristari et consequenter dum spe pendet, metuere ut res eveniat*, celui qui en effet est suspendu à l'espoir et doute de l'événement de la chose, est supposé imaginer quelque chose qui exclut l'existence de la chose future et par suite <il est> en cela <supposé> être triste et par conséquent pendant qu'il est suspendu à l'espoir, <il est supposé> craindre que la chose ne se produise pas.

speciatim : particulièrement. *nam hæc ut ab eo definiuntur, sunt "perceptiones aut sensus aut commotiones animæ quæ ad eam speciatim referuntur quæque nota bene producuntur, conservantur et corroborantur per aliquem motum spirituum"* (vide articulum vicesimum septimum partis primæ passionum animæ), car celles-ci, ainsi qu'elles sont définies par lui, sont "des perceptions ou sensations ou émotions de l'âme qui se rapportent particulièrement à elle et qui, remarque bien, sont produites, conservées et fortifiées par un mouvement des esprits" (vois l'article 27 de la première partie des passions de l'âme) [*hæc <passiones>*, *ab eo <Cartesio>*].

species, ei, f : espèce. *de natura rationis est res sub quadam æternitatis specie percipere*, il est de la nature de la raison de percevoir les choses sous une certaine espèce d'éternité. *hic per existentiam non intelligo durationem hoc est existentiam quatenus abstracte concipitur et tanquam quædam quantitatis species*, ici par existence je n'entends pas durée c'est-à-dire existence en tant qu'on la conçoit abstraitement et comme une certaine espèce de quantité. *cum amor sit lætitia concomitante idea causæ externæ et odium tristitia concomitante etiam idea causæ externæ, erit ergo hæc lætitia et tristitia amoris et odii species*, puisque l'amour est une joie qu'accompagne l'idée d'une cause extérieure et la haine une tristesse qu'accompagne aussi l'idée d'une cause extérieure, <c'est> donc <que> cette joie et <cette> tristesse seront une espèce d'amour et <une espèce> de haine. ¶ *sub specie æternitatis*, sous l'espèce de l'éternité. *res igitur sub specie æternitatis concipere est res concipere quatenus per Dei essentiam ut entia realia concipiuntur sive quatenus per Dei essentiam involvunt existentiam*, donc concevoir les choses sous l'espèce de l'éternité, c'est concevoir les choses en tant qu'elles se conçoivent comme des êtres réels par l'essence de Dieu c'est-à-dire en tant que par l'essence de Dieu elles enveloppent l'existence. *sed hic notandum quod tametsi jam*

certi sumus mentem æternam esse quatenus res sub æternitatis specie concipit, nos tamen ipsam tanquam jam inciperet esse et res sub æternitatis specie intelligere jam inciperet, considerabimus, mais il faut remarquer ici que quoique que nous soyons maintenant certains que l'esprit est éternel en tant qu'il conçoit les choses sous l'espèce de l'éternité, nous le considérerons cependant comme s'il commençait maintenant à être et commençait maintenant à comprendre les choses sous l'espèce de l'éternité.

speciosus, a, um : pompeux. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer.

spectant : présent de *specto*. *nam hæc et omnia quæ ad veram vitam et religionem spectant, facile ex propositione tricesima septima et quadragesima sexta hujus partis convincuntur*, car cela et tout ce qui a trait à la vie et à la religion vraies se prouvent facilement à partir des propositions 37 et 46 de cette partie.

spectatus, a, um : regardé (participe parfait de *specto*). *notetis velim mentis imaginationes in se spectatas nihil erroris continere*, j'aimerais que vous remarquiez que les imaginations de l'esprit regardées en elles-mêmes ne contiennent aucune erreur.

spectemus : subjonctif présent de *specto*. *et si præterea nostram mentem spectemus, sane noster intellectus imperfectior esset si mens sola esset nec quicquam præter se ipsam intelligeret*, et si en outre nous regardions notre esprit, notre intellect serait certes plus imparfait si l'esprit était seul et ne comprenait que lui-même.

spectes : subjonctif présent de *specto*. *quare si ipsorum mentem spectes, non errant sane*, c'est pourquoi si tu regardes leur esprit, ils ne se trompent assurément pas. *nam hæc duæ affirmationes, si mentem spectes, se habent ad invicem ut ens ad non-ens*, car ces deux affirmations, si tu regardes l'esprit, ont entre elles le même rapport que l'être au non-être.

specto, as, are, avi, atum : regarder. ¶ avoir trait à (*ad*+accusatif).

speculatio, onis, f : observation (reconnaissance des choses). *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique*

non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad vitam sapienter instituendam plane ignorarunt, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait nécessaire pour fonder sagement tant l'observation que la vie.

spei : génitif et datif de *spes*. *res quæcunque potest esse per accidens spei aut metus causa*, toute chose peut être par hasard cause d'espoir ou de crainte. *res quæ per accidens spei aut metus sunt causæ, bona aut mala omina vocantur*, on appelle les choses qui sont par hasard cause d'espoir ou de crainte bons ou mauvais présages. *et præterea quandoquidem quatenus aliquid speramus aut metuimus eatenus idem amamus vel odio habemus atque adeo quicquid de amore et odio diximus, facile unusquisque spei et metui applicare poterit*, et en outre dans la mesure où en tant que nous espérons ou craignons quelque chose, nous aimons ou avons en haine <cette> même <chose> et par suite chacun pourra facilement appliquer à l'espoir et la crainte tout ce que nous avons dit sur l'amour et la haine.

spem : accusatif de *spes*. *porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex spe sit securitas et ex metu desperatio nempe lætitia vel tristitia orta ex imagine rei quam metuimus vel speravimus*, de plus si le doute de ces affects était supprimé, de l'espoir il y aurait la sécurité et de la crainte le désespoir à savoir une joie ou une tristesse née de l'image d'une chose que nous avons crainte ou espérée. *qui autem contra in metu est hoc est de rei quam odit eventum dubitat, aliquid etiam imaginatur quod ejusdem rei existentiam secludit atque adeo lætatur et consequenter eatenus spem habet ne eveniat*, mais celui qui au contraire est dans la crainte c'est-à-dire doute de l'événement de la chose qu'il hait, imagine aussi quelque chose qui exclut l'existence de <cette> même chose et par suite il est joyeux et par conséquent il a en cela l'espoir que <l'événement> ne se produise pas.

speramus : nous espérons (présent de *spero*). *deinde quatenus hæc eadem omina sunt spei aut metus causa eatenus lætitiæ aut tristitiæ sunt causa et consequenter eatenus eadem amamus vel odio habemus et tanquam media ad ea quæ speramus, adhibere vel tanquam obstacula aut metus causas amovere conamur*, ensuite en tant que ces mêmes présages sont cause d'espoir ou

de crainte, ils sont cause de joie ou de tristesse et par conséquent en cela nous les aimons ou les avons en haine et nous nous efforçons de <les> employer comme moyens vers ce que nous espérons, ou de les écarter comme obstacles ou causes de crainte.

sperant : présent de *spero*. *pietatem igitur et religionem et absolute omnia quæ ad animi fortitudinem referuntur, onera esse credunt quæ post mortem deponere et pretium servitutis nempe pietatis et religionis accipere sperant*, ils croient donc que la piété et la religion et dans l'absolu tout ce qui se rapporte à la force d'esprit, sont des fardeaux et <ces fardeaux> ils espèrent les déposer après <leur> mort et recevoir le prix de <leur> esclavage, je veux dire de la piété et de la religion.

sperare : infinitif de *spero*. *est revera acquiescentia in se ipso summum quod sperare possumus*, la confiance en soi-même est en vérité le sommet que nous pouvons espérer.

speravimus : nous avons espéré (parfait de *spero*). *porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex spe sit securitas et ex metu desperatio nempe lætitia vel tristitia orta ex imagine rei quam metuimus vel speravimus*, de plus si le doute de ces affects était supprimé, de l'espoir il y aurait la sécurité et de la crainte le désespoir à savoir une joie ou une tristesse née de l'image d'une chose que nous avons crainte ou espérée.

speremus : espérons (subjonctif présent à valeur d'impératif de *spero*). *unde illud poetæ: Speremus pariter, pariter metuamus amantes; Ferreus est si quis quod sinit alter, amat*, d'où ceci du poète: ayons, amants, mêmes espoirs et mêmes craintes; n'a pas de cœur celui qui aime ce que l'autre endure.

speret : subjonctif présent de *spero*. *ambitiosus autem, modo speret fore clam, in nulla re sibi temperabit et si inter ebrios vivat et libidinosos, ideo quia ambitiosus est, proclivior erit ad eadem vitia*, et l'ambitieux, pourvu qu'il espère que cela se fera secrètement, ne se modérera en rien et s'il vit parmi les ivrognes et les débauchés, parce qu'il est ambitieux, sera plus enclin aux mêmes vices.

spero, as, are, avi, atum : espérer.

spes, spei, f : espoir. *intelligimus quid sit spes, metus, securitas, desperatio, gaudium et conscientiae morsus*, nous comprenons ce qu'est l'espoir, la crainte, la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience. ¶ *præter spem*, contre toute espérance. *gaudium est lætitia concomitante idea rei præterita quæ præter spem evenit*, le contentement est une joie qu'accompagne l'idée d'une chose passée qui s'est produite contre toute espérance. ¶

spe+génitif du gérondif, dans l'espoir de+infinitif. *nemo tamen conabitur rem aliquam odio habere vel tristitia affici ut majore hac lætitia fruatur hoc est nemo spe damnum recuperandi damnum sibi inferri cupiet nec ægrotare desiderabit spe convalescendi*, personne cependant ne s'efforcera d'avoir quelque chose en haine ou d'être affecté de tristesse pour jouir de cette plus grande joie c'est-à-dire que personne ne désirera qu'un dommage lui soit apporté dans l'espoir de se remettre de <ce> dommage ni ne souhaitera être malade dans l'espoir de se rétablir.

spiritus, us, m : esprit. *sed quod postquam bruta sibi similia esse credidit, statim eorum affectus imitari inceperit et libertatem suam amittere quam Patriarchæ postea recuperaverunt ducti spiritu Christi hoc est Dei idea a qua sola pendet ut homo liber sit et ut bonum quod sibi cupit, reliquis hominibus cupiat, ut supra demonstravimus*, mais qu'après avoir cru que les bêtes lui étaient semblables, il commença immédiatement à imiter leurs affects et à perdre sa liberté que les Patriarches ont recouvré par la suite, conduits par l'esprit du Christ c'est-à-dire l'idée de Dieu de laquelle seule il dépend que l'humain soit libre et qu'il désire pour tous les autres humains le bien qu'il désire pour lui-même, ainsi que nous <l'>avons démontré plus haut [*sed <narratur> quod*]. ¶ *spiritus animales*, les esprits animaux. *hanc glandulam in medio cerebri ita suspensam esse statuit ut minimo spirituum animalium motu possit moveri*, il [Descartes] pense que cette glande est suspendue au milieu du cerveau de telle sorte qu'elle peut être mue par le moindre mouvement des esprits animaux. *unde fit ut si glans postea ab animæ voluntate illam diversimode movente hoc aut illo modo suspendatur quo semel fuit suspensa a spiritibus hoc aut illo modo agitatis, tum ipsa glans ipsos spiritus animales eodem modo propellet et determinabit ac antea a simili glandulæ suspensione repulsi fuerant*, d'où vient que si la glande par la suite est suspendue par la volonté de l'âme qui la meut de différentes manières, de telle ou telle manière par laquelle elle a été une première fois suspendue par les esprits <animaux> agités de telle ou telle manière, alors la glande elle-même poussera et déterminera les esprits animaux eux-mêmes de la même façon qu'ils avaient été repoussés auparavant par semblable suspension de la glande. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi*,

car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles.

spontaneus, a, um : spontané. *unde fit ut etiam postea iisdem novis planis spontaneo suo motu occurrendo eodem modo reflectantur ac cum a corporibus externis versus illa plana impulsæ sunt*, d'où vient aussi que par la suite en rencontrant de leur mouvement spontané ces mêmes nouvelles surfaces [les parties fluides] se réfléchissent de la même façon que quand elles furent poussées vers ces surfaces par les corps extérieurs. *verum cum nos loqui somniamus, credimus nos ex libero mentis decreto loqui nec tamen loquimur vel si loquimur, id ex corporis spontaneo motu fit*, mais quand nous rêvons que nous parlons, nous croyons que nous parlons par libre décret de l'esprit et pourtant nous ne parlons pas ou <alors> si nous parlons, cela se fait par mouvement spontané du corps.

statim : aussitôt. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. ¶ immédiatement. *et quicquid præterea vident alios facere, id imitari statim cupiunt et omnia denique sibi cupiunt quibus alios delectari imaginantur*, et ils [les enfants] désirent en outre immédiatement imiter tout ce qu'ils voient que les autres font et désirent enfin pour eux-mêmes tout ce qu'ils imaginent être agréable aux autres [littéralement, tout ce par quoi ils imaginent que d'autres sont charmés]. *simulatque objectum quod cum aliis vidimus, imaginamur, statim et aliorum recordamur et sic ex unius contemplatione statim in contemplationem alterius incidimus*, dès que nous imaginons un objet que nous avons vu avec d'autres, nous nous souvenons immédiatement aussi des autres et <c'est> ainsi <que> de la contemplation de l'un nous tombons immédiatement dans la contemplation d'un autre. ¶ bientôt. *ut statim in propositione vicesima septima hujus ostendam*, ainsi que je <le> montrerai bientôt dans la proposition 27 de cette <partie>.

statua, æ, f : statue. *quod si concedam, viderer asinam vel hominis statuam, non hominem concipere*, si j'accordais <cela>, j'aurais l'air de

concevoir une ânesse ou une statue d'humain <et> non pas un humain.

statuam : subjonctif présent de *statuo*. *nam nulla ratio me cogit ut statuam corpus non mori nisi mutetur in cadaver*, car aucune raison ne m'oblige à penser que le corps ne meurt que s'il se transforme en cadavre [littéralement, ne m'oblige en sorte que je pense].

statuant : présent du subjonctif de *statuo*. *ut igitur Deum perfectum statuant, eo rediguntur ut simul statuere debeant ipsum non posse omnia efficere ad quæ ejus potentia se extendit*, afin donc de poser un Dieu parfait, ils en sont réduits à devoir poser du même coup qu'il ne peut pas faire tout ce à quoi s'étend sa puissance. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales propter finem agere, imo ipsum Deum omnia ad certum aliquem finem dirigere pro certo statuant*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent en vue d'une finalité, bien plus ils tiennent pour certain que Dieu lui-même règle tout en vue d'une finalité précise.

statuat : présent du subjonctif de *statuo*. *vel si quis statuatur substantiam creari, simul statuit ideam falsam factam esse veram*, ou encore si l'on pose qu'une substance est créée, on pose du même coup qu'une idée fautive est devenue vraie.

statuerat : plus-que-parfait de *statuo*. *perfecto mirari satis non possum quod vir philosophus qui firmiter statuerat nihil deducere nisi ex principiis per se notis et nihil affirmare nisi quod clare et distincte perciperet et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare, hypothesin sumat omni occulta qualitate occultiore*, je ne puis assurément m'étonner assez de ce qu'un philosophe qui s'était fermement résolu à ne faire de déductions qu'à partir de principes allant de soi et à n'affirmer que ce qu'il était susceptible de percevoir clairement et distinctement et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes, prenne une hypothèse plus occulte que toute qualité occulte.

statuere : admettre (infinitif de *statuo*). *ideoque maluerunt Deum ad omnia indifferentem statuere*, et c'est ainsi qu'ils préférèrent admettre un dieu indifférent à tout.

statuerunt : parfait de *statuo*. *hinc statuerunt Deos omnia in hominum usum dirigere*, de là ils posèrent que les Dieux règlent tout à l'usage des humains. *atque hæc statuerunt propterea*